《中国癌症杂志》2018年第28卷第3期
  CHINA ONCOLOGY  2018  Vol.28  No.3184
·论著·
欢迎关注本刊公众号
Aurora A调控活性氧对卵巢癌
顺铂耐药的影响
杨丽娜1，杨宇琦1，杨　恭2,3，陈亚萍1
1. 复旦大学附属上海市第五人民医院妇产科，上海 200240 ；

1.3  统计学处理
　　采用Graphpad Prism进行数据统计及作图，
结果以x±s的形式表示，两组间比较采用独立t检
验，多组间比较采用单因素方差分析。P<0.05为
差异有统计学意义。
2  结　　果
2.1  细胞内ROS与顺铂耐药
　　利用细胞内ROS特异性染液DCFH-DA检
测，发现与卵巢癌细胞株A2780相比，顺铂耐药
株（A2780/CDDP）的细胞内ROS水平降低（图
1A、B），提示在卵巢癌中顺铂耐药与ROS的降
低有关。在A2780和A2780/CDDP中加入ROS清
除剂NAC（5 mmol/L），降低细胞内ROS含量
后，利用MTT法检测顺铂的IC50，发现NAC促进
细胞对顺铂的耐药（图1C、D），说明降低细胞
内ROS促进细胞对顺铂耐药。
2.2  Aurora A在卵巢癌细胞株中的表达及稳定
转染细胞株的鉴定
　　Western blot检测Aurora A在4种常见卵巢癌
细胞株HEY、OVCA420、A2780和OVCA429
中的水平，发现Aurora A在HEY和OVCA429
中高表达，而在OVCA420和A2780中低表达
（图2A）。因此，在OVCA420中导入Aurora
A cDNA，构建Aurora  A过表达细胞株，即
OVCA420 Aurora  A，对照组细胞导入空载
体，即OVCA420 Vector；在OVCA429中导入
Aurora A shRNA，构建Aurora A沉默细胞株，
即OVCA429 shAurora A，对照细胞组导入靶向
GFP的shRNA，即OVCA429 shGFP。Western
blot检测Aurora A及Aurora A下游蛋白细胞周
杨丽娜，等  Aurora A调控活性氧对卵巢癌顺铂耐药的影响
《中国癌症杂志》2018年第28卷第3期 187
期蛋白依赖性激酶6（cyclin-dependent kinase
6，CDK6）的表达，发现导入Aurora A cDNA
后，Aurora A和CDK6的表达明显升高，而导入
Aurora A shRNA降低了Aurora A和CDK6的表达
（图2B），说明Aurora A过表达和沉默细胞株构
建成功，可用于下一步实验。
2.3  Aurora A调控细胞内ROS
　　DCFH-DA法检测稳转细胞的细胞内ROS，
发现与对照组相比，Aurora A 过表达，ROS降
低；而Aurora A沉默后，ROS升高（图3A、
B），说明Aurora A可调节细胞内ROS的变化。
图 1  A2780和顺铂耐药株A2780/CDDP的ROS含量和顺铂的IC50
Fig. 1  ROS and IC50 of cisplatin in A2780 and A2780/CDDP
A: ROS levels were observed under a fluorescent microscope; B: ROS levels were examined by a multimode reader; C: IC50 values of cisplatin were
detected by MTT; D: Statistical analysis of IC50; *: P<0.05; **: P<0.01; ***: P<0.000 1
 图 2  Aurora A的表达及Aurora A过表达/沉默细胞系的鉴定
Fig. 2  Expression of Aurora A in ovarian cancer cells and validation of Aurora A in established cell lines
A: Detection of the basal level of Aurora A in ovarian cancer cell lines; B: Validation of Aurora A in established overexpresson or knockdown cell lines
2.4  抑制细胞内ROS促进Aurora A介导的顺铂
耐药
　　Aurora A过表达，ROS降低，细胞对顺铂耐
药，加入NAC进一步降低ROS后，增强细胞对顺
铂的耐药性（图4A、B）；Aurora A沉默，ROS
升高，细胞对顺铂敏感，加入NAC降低ROS后，
促进了细胞对顺铂耐药（图4C、D）。表明ROS
参与Aurora A调控的顺铂耐药。
2.5  Aurora A抑制ROS的分子机制
　　信号转导通路检测发现，Aurora A过表达促
进AMPK第172位苏氨酸（Thr172）的磷酸化，